
Troubky-Zdislavice
Kraj: Zlínský Okres: Kroměříž

Správní obvod: Kroměříž GPS souřadnice: 49.230401N, 17.268175E

Nadmořská výška: 268 m n. m. První pís. zmínka: 1349 (675 let) Katastrální výměra: 1 056 ha

Počet obyvatel: 420 PSČ: 768 02

Adresa URL: www.troubky-zdislavice.cz

Historie obce Troubky-Zdislavice
Troubky - Zdislavice existují již několik let splečně. To že dnes k sobě patří přávě tyto dvě obce, bylo
předurčeno v jejich dějinách již několikrát. Poprvé se společná zmínka o obou obcích objevila v roce
1349, kdy je datována první písemná zmínka o Zdislavicích vůbec. V tomto roce drželi části obcí bratři
Vojtěch a Martin z Troubek. Další zmínky o Troubkách - Zdislavicích jsou téměř o jedenáct let později - z
roku 1360, dále z roku 1377, 1384, 1397, 1407, 1412 a tak by sa dalo pokračovat ještě dlouho. Zkrátka můžeme
říci, že ke spokojení Troubek a Zdislavic došlo již v polovině 14. století a díky této své tradici se
uskutečnilo sloučení obou vísek oficiálně. Tak v roce 1960 vznikla jediná obec s celkovým počtem obyvatel
863. Přestože se do letošního roku počet obyvatel snížil asi na 500, můžeme naši vesnici (Troubky -
Zdislavice) stále zařadit mezi středně velké obce. (V dobách prvního sčítání lidu - r. 1869 - žilo v
Troubkách 647 a ve Zdislavicích 412 obyvatel.)
Historicky nejdůležitějším poznatkem o Troubkách je, že po celá staletí byly rozděleny na dvě části.
První díl byl manský a patřil olomouckým biskupům. Druhý (tzv. alodní) patřil ke zdouneckému statku.
Zdislavice vlastnilo během dvou set let víc než sto vladyků nebo drobných šlechticů. Mezi ty první patřili již
zmínění Vojtěch a Martin z Troubek, další byli například Skrbenští, Zástřizlové, Dřínovští,
Jankovští, Miňovští z Lazníků a mezi posledními byl rod Dubských.
Nejvýznamnější architektonickou památkou je zámek ve Zdislavicích a hrobka hrabat Dubských, v níž je
pochována spisovatelka Marie Ebner - Eschenbachová, která se narodila ve Zdislavicích 13.9. 1830. Svou zálibou
v líčení vesnického prostředí je blízká Boženě Němcové.
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/6413/troubky-zdislavice/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 21.9.2024 05:12:51


